FOCT 28489-90

MEXTIOCYAAPCTBEHHBI W CTAHAOAPT

MWKPOCKOIbl CBETOBbIE

TEPMWHbI N OMPEAEJIEHNA

W3paHve otmumanbHoe

B3 10—2004

Hoam
Cwopgntdopm
tOM


http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html

YK 001.4:681.723:006.354 Mpynna 1100
M E X T OCUYAAPCTUBEHHBbB W® CTAHAOAPT

MWKPOCKOMNbI CBETOBbIE

TepMuHbI 1 onpeaeneHns rocT
Light microscopes. 28489-90
Terms and definitions

MKC 01.040.37
37.020
OKCTY 4401

[ata seegeHuns 01.07.91

HacTosAwuii ctaHAapT ycTaHaBMBaeT TEPMUHBI H ONpeAeneHns NOHATUIA B 06/1aCTW CBETOBLIX MUK-
POCKOMOB.

TepMuHbI, YCTAHOB/IEHHbIE HACTOALLMM CTaHLApTOM, 0653aTe/bHbl AN NMPUMEHEHNS BO BCEX BUAAX
OOKYMEHTaLMN 1 nUTepaTypbl, BXOAAWMX B chepy paboT no cTaHAapTM3aLMM UK UCMONb3YIOLNX pesy ib-
TaTbl 3TUX paboT.

Hactoawwmii cTaHAapT JO/MKEH NPUMEHSATbCS coBMecTHO ¢ FTOCT 7601. FOCT 7427. FTOCT 27176 n
FOCT 23778.

1 CraHpapTu30BaHHble TEPMUHbI C ONpeaeeHnaM npuseseHsl B 1abn. |.

2. [ns KaXgoro NMOHATUA YCTaHOB/IEH OAUH CTaHAAPTW30BaHHbIA TEPMUH.

MpyMeHeHne TEPMUHOB-CUHOHVMOB CTaHAAPTU30BaHHOTO TEPMMHA HE AOMYCKaeTCs.

2.1. [4nsa oTAenbHbIX CTaHAAPTU30BaHHbLIX TEPMUHOB B CTaHAApTe NPUBEAEHbI B KAYECTBE CNPaBOYHbIX
KpaTKue opbl, KOTOpbIE paspeLlaeTcs NPUMEHSATb B CyYasX, UCKIOYaLLMX BOSMOXHOCTb UX PasIM4yHOro
TO/MIKOBAHMSA.

2.2. MpviBeaeHHble onpeaeneHns MOXHO NpyY He06X0AUMOCTN U3MEHATbL, BBOAS B HUX MPOU3BOAHbLIE
Mpn3HaKuW, packpbiBas 3HaYEHMS UCMOMb3YEMbIX B HUX TEPMUHOB, YKa3biBasi 00beKThI, BXOAALLME B 06BEM
onpefensemMoro NOHATUA. I3MeHeHUs He AOMKHbI HapyLllaTh 06beM 1 COAepXaHue NOHATWIA, onpeaeneH-
HbIX B HAaCTOALLEM CTaHAapTe.

2.3. BT1abnuue 1B KayecTBe CNpPaBOYHbIX MPUBEAEHbI MHOA3bIYHbIE 3KBUBANEHTLI 41 pAfa CTaH-
[apTusyemMbiX TepMUHOB Ha HemelkoMm (D), anrnwmiickom (E) n dpaHuysckom (F) a3bikax.

3. AnaBuTHbIe YKa3aTenn COAepPXKallMxcs B CTaH4apTe TepXOLIOB Ha PYCCKOM S3blKe M UX WHO-
A3blYHblE 3KBMBA/IEHTbI NPUBEAEHbI B Tabn. 2—b.

4. CTaHfapTU30BaHHbIe TEPMUHbI HAOPaHb! NOYXXMPHBLIM LIPUTOM, NX KpaTKas (hopMa — CBET/IbIM.

Ta6nuuyal
TepmuH OnpepgeneHue
BAbl CBETOBbIX MNKPOCKOMNOB
1. CeeToBOI MMKpOCKON OnNTNYeCKNin NpU6opP, UMEIOLLNIA HC MEHee YeM AABYXCTYMeHuYaToe
Mukpockon yBeNMYeHne 1 NO3BONAOLWMNIA fenaTb BUGUMbIMUY AeTann 06beKTa, He
D. Lichtmikroskop pasnnynMble HEBOOPYXKEHHbLIM [/1a30M C PaccTOAHUA 250 MM.
E. Light microscope
F. Microscope lumineux MpumeyaHune. OCHOBHble COCTaBHbleé YacTW CBETOBOrO
MUKpOCKONa MoKa3saHbl Ha YepTexe
W3gaHve odumuymansHoe Mepenevarka BOCMpeLLeHa

© WN3patenscTBO CTaHgapTos, 1990
© CraHgapTuHgpopmM. 2006



2. CBeToBOM MWKpOCKON 06LLero HasHa-

YeHus
D.

E.
F.
3.
D
E
F.
4.
D
E.
F.
5.
D

6. Cneuuan13npoBaHHbIi CBETOBOW MUK-

TepmMuH

Allgcmcinmikroskop
General purpose microscope
Microscope d'usage general

Buonoruyeckuii Mmkpockon
Biologischcs Mikroskop
Biological microscope
Microscope biologique

MeTannorpagmyecknii MUKpPOCKON
Mctallmikroskop

Metallurgical microscope
Microscope mctallographique

"eonoro-pyaHbIi MUKpOCKon
Er/mikroskop

pockon
CneyunanmsnpoBaHHbIii MUKpOCKON

E.
F.
7.
D
E.
F

8.
D
E

F.

Spczialinikroskop
Special microscope
Microscope special

MoNApUTaHNOHHBI MUKPOCKON
Polarisations mikroskop
Polarized-light microscope
Microscope polarisant

JTOMVHECLIEHTHBI MUMKPOCKON
Fluorcszenzmikroskop
Fluorescence microscope
Microscope luminescent

FOCT 28489-90 C. 2

Mpogomkenne TaCxn. /

OnpepgeneHne

| —wTaTuB; 2 — npegMeTHbIA CTONMK. 3 — Hacagka; 4 — okynsp; 5 —

rybyc: 6 — ycTpoiicTBO CMeHbl 06bEKTUBOB: 7 —MHKPOOGbEKTUN: S —

KOHAEHCOP; 9— Mel WM nepemel,eHNs KoHAeHcopa; 10— konnek-

Top; //—ocBeTuTenbHas cuctema; 12— mMexaHU3M (HOKYCUPOBKK
MUKpocKona

CBeTOBO  MMKpOCKOM, MO03BOAAKOWMIA paboTaTb npeumy-
LLLeCTBEHHO B CBET/IOM Mate

CBeTOBOV MMKpOCKON 06LLel0 HasHayeHus, npefHasHauyeHHbI
[N19 MccnefoBaHUiA, NPeNMYLLECTBEHHO MPO3payHbIX GUONOrNYeCKUX
06beKTOB B MPOXOAALLEM CBETE

CBETOBOI MMKPOCKON 06LLEro HazHaueHus, NpefjHasHaueHHbIN
ON5 NCCnefjoBaHuniA HeMpo3payHbIX 0GBEKTOB B OTPaXKEHHOM CBETE

CBeToBOW MUKpPOCKoON O6LLI,€‘I'0 HasHayeHud, npe,qHasHaquHuVl
ana nonapusalmMoHHbIX I/ICCﬂe,qOBaHMVI npo3pavyHbiX W Henpos-
payHbIX 06beKTOB

CBeTOBOV MWKPOCKOM, MpefHa3HayYeHHbIi cneuynanbHo Ans
onpefeneHHbIX BUAOB HAGMIOAEHWIA W UCCNefoBaHWi, KOTopble
00ecrneyunBatoTCs MOCPeACTBOM peanusaLum 0CoGbIX (N3N4ECKMX
NPUHLMMNOB Ae/iCTBMA U METOA0B MCCef0BaHNSA

Mo FOCT 23778

Cnewuunann3npoBaHHbIii CBETOBOW MUKPOCKOM, MO3BONAKOLL NI
HabngaTh NIOMUHECLLEHLMI0 06bekTa 6narofapy OCHaLLeHHOCTU
COOTBETCTBYIOLMMM  UCTOYHMKAMW CBeTa U KOMOGUHauMAMU
BCTPOEHHbIX UM CMEHHbIX CBETO(NbTPOB.

rlp nMmeyaHuc. YacTHbiM cny4vyaemMm NHOMUHECLEHUNN ABNAET-
ca thnyopecueHuns



C. 3 TOCT 28489-90

TepmuH

9. MuKpPOGIOOPHMCTP
D. Mikrofluoromcter
E. Microlluoromctcr

K). VHTepdepeHLMOHHBIA MUKPOCKON
D. Intcrfcrczmikroskop

E. Interference microscope

F. Microscope intcrfcrentiel

11. Mwukpockon-¢hoToMeTp
D. Photomctcr-mikroskop

12. MuKpOCncKTPOhoTOMCTP
D. Mikrospcktral-photometcr
E. Microspectro-photometcr
F. Microspcctro-photomctre

13, MHKpocncKrpod.TroopumMerp
D. Mikrospektral-fluoromctcr
E. Microspectro-fluoromcter

14. Y nbTpanoneToBblii MUKPOCKON
Y ®-muKpockon

D. Ultraviolctt-mikmskop

E. Ultraviolet microscope

F. Microscope ultraviolet

15. VHdhpakpacHbIii MMKpOCKoN
MNK-Munkpockon

D. Inlrarotmikroskop

E. Infrared microscope

F. Microscope infrarougc

16. CTepeocKonu4ecKuiA MUKpOCKoN
Ctcpeomukpoekon

D. Stercomikroskop

E. Stercomicroscopc

F. Microscope stcrcoscopiquc

17. ®oTomuKpocKon
Kamcramikroskop
Photomicroscope

MPOEKLMOHHbIV MUKpPOCKON
Projeklions-mikroskop
Projection microscope
Microscope dc projection

mMmMoUg MO

19. KOHTaKTHbIA MUKpPOCKOM

MWKpPOCKON cpaBHeHWs

. Vergkichs-mikroskop
Comparison microscope
Microscope dc eomparaison

BbicokoTeMnepaTypHbI MUKPOCKON
Hochtempcratur-mikroskop
High-temperature microscope
Microscope dc haute temperature

TMOR MmMON

Mpopomkenune Tabn. 1

OnpepeneHvie

JIIOMUHECLEHTHBIA MWUKPOCKOMN, MO3BOMSIOWMIA U3MEPATb WH-
TEHCMBHOCTb <|3/1yOpPCCUEHLLILL BbIGPAHHOrO yyacTKa 06bekTa

CnewLmnanu3NpoBaHHbIA CBETOBOW MWKPOCKON, MO3BONSAOLL NI
nonyyatb NpyY MOMOLLM BCTPOEHHbIX B MUKPOCKON CBETOfe-
NUTENbHLIX 3MEMEHTOB [Ba WM 60nee KOFepeHTHbIX Myyka
U3NyYeHUs, KOTOPble BbI3bIBAIOT MHTEP(EPEHLNOHHbIE ABNEHNS B
NAOCKOCTW NPOMEXYTOUHOI0 1306paxeHUs

Cneunann3MpoBaHHbIii CBETOBOW MWKPOCKOM, MO3BONAOLLNIA
U3MePATb MOTOK M3NYYEHUS, UCXOAALLEr0 OF BbIGPAHHOrO y4yacTka
n306paxeHns

Mo FOCT 27176

Mo FOCT 27176

Cneyuuann3npoBaHHbIi CBETOBOW MUKPOCKON, B KOTOPOM M306-
paXeHWsi 06LEKTOB, 06pasyemble B YNbTPaMONETOBLIX /yyaXx, Ae-
NaTCH BUSMMBIMU MPW MOMOLLM BCTPOEHHBIX YCTPOCTB

CneLnanmsnpoBaHHbIii CBETOBOW MUKPOCKON, B KOTOPOM M306-
paXeHnsi 06bEKTOB, 06pasyeMble B MH(PAKPACHbIX yyax, AeNatoTcs
BUAVMbBIMW NPV MOMOLLM AOMOMHUTENbHBIX YCTPOACTB

CneunanusnpoBaHHblii CBETOBOW MUKPOCKOM, B KOTOPOM K Ha6-
nofaTento 0T O4HOrO y4yacTka 06beKTa HanpaBnslOTCA MNOA pas-
NNYHBIMW  yrnammu f[Ba  W306paXKeHWs, COBMECTHO co3gatoliue
CTepeoadheKkT

CneuunannM3MpoBaHHbIii  CBETOBOW MWKPOCKOM, OCHALLEHHbIN
BCTPOEHHbIM hOTOrpauyecknm ycTpoiicTBOM

Cneyunann3npoBaHHbIii  CBETOBOW  MUKPOCKOM, Y KOTOPOIO
n3obpaxeHve o06bekTa HabnAaeTcs Ha BCTPOEHHOM WAU  Bbl-
HEeCeHHOM MPOEKLMOHHOM 3KpaHe

CneuunannM3mpoBaHHbIli  CBETOBOW MUKPOCKOM, B  KOTOPOM
MWKPOOGHEKTUB MPUBOAMTCA B HEMOCPEACTBEHHbIV KOHTaKT ¢
06bEKTOM

Cneumnanu3npoBaHHbIi CBETOBOW MWKPOCKOM, MO3BONAIOLL NI
NpoBOAUTL pa3fiMyHble WCCNeA0BaHMA MOCPELCTBOM CpaBHEHUS
nofo6HbIX ApYr Apyry 06beKTOB

Cneyuanu3MpoBaHHblii CBETOBOW MWKPOCKOM, MO3BONSHOLLMUIA
CCNef0BaTh NOBEAEHNE MUKPOOGLCKTOB NPU TEMMEepaType, CyLLecT-
BEHHO MpeBbILLatoLLeli TeMMepaTypy OKpy>catolLeli cpegbl



TepMmuH

22. CBeTOBOIi MWKPOCKOMN C AWCTaHLMOH-

HbIM ynpaB/ieHNEM

D. Fcmbcdienbarcs Lichtmikroskop
E. Remote control light microscope
F. Microscope lumincux a tclccommande

23. CBeTOBO/ MUKPOCKOM /18 aHanu3a

N306paXKEHVH

D. Bildanalysc-Lichtmikroskop

E. Light microscope for image analysis

F. Microscope lumincux pour analyse
d'imagc

FOCT 28489-90 C. 4

Mpopomkenve Tafa. /

OnpegeneHue

CI'IeLI,VIaﬂI/I3VIpOBaHHbIIZ CBETOBOW MUKpOCKOM, ynpaBneHne Ko-
TOPbIM YaCTUYHO WUAN MONHOCTbLHO OCYLLECTBAETCA AUCTaHLMOHHO.

MpumeyvaHmne. MUKpoOCKON C AUCTaHLMOHHBLIM Ynpasie-
HUEM MOXET BbITb UCNO/b30BaH ana uccnegoBaHnA paanMoakTUBHbIX,
A00BUTBLIX N OPYTruX BELLECTB

CneLnanm3npoBaHHbIii CBETOBOW MUKPOCKON A/1s U3MEpeHUs
Knaccugukaumum 06bLEKTOB MO FEOMETPUYECKAM M OMTUYECKUM
napaMeTpaM, OCYLIECTBASEMbIX B MO/yaBTOMAaTWYECKOM WM aB-
TOMATUYECKOM PEXMMAX

ONTUYECKWNE COCTABHbIE YACTW CBETOBbIX MWKPOCKOMNOB

24. MUKpoob6beKTUB
D. Objektiv

E. Objective lens

F. Objcctif

25. OKynsip CBETOBOIO0 MMKPOCKOMNa
Okynap

D. Okular

E. Eyepiece

F. Oculairc

26. TMpOeKLMOHHBIN OKyNsap
D. Projektiv
E. Projection eyepiece

27. OcBeTUTeNbHAA CUCTEMa CBETOBOIO

MUKpOCKona

D. Belcuchtungssystcm cines Lichtmikros-
kops

E. Illumination system ofa light micros-
cope

F. Systems iiluminant de microscope
lumincux

28. KoHpeHCOp CBETOBOIO MUKpOCKOMa
KoHgeHcop

D. Kondensor

E. Condenser

F. Condenscur

29. KonnekTop CBETOBOI) MMKpocKona
Konnektop

D. Kollcktor

E. Light collector

F. Collcctcur

30. Hacajka ;us CBETOBOro MMUKpOCKOMa
D. Aufsatz zum Lichtmikroskop
E. Light microscope attachment

OnTnyeckas cucTema CBETOBOrO MUKpOCKOMNa, KoTopas, BOC-
NPpYHUMas NYYOK yyeli ¢ 60NbLWINM anepTypPHbIM YT IOM, UCXOAALL A
0T HeGO/bLIOro B CPaBHEHUM C Ce POKYCHbIM paccTOSHWEM yyacTka
06bekTa, 06pasyeT B CBETOBOM MWKPOCKOME MPOMEXYTOYHOe
n306pakeHne 06beKTa Ha KOHEYHOM pPaccTOsHWM unu B 6ec-
KOHEYHOCTHN

OnTnyeckas cucTema CBeTOBOro MMKpPOCKONA, 06pa3y}ouj,aﬂ BU-
[UMOe TNa3oM Habnwogatens yBeUMYeHHOe K306paxeHue npome-
XYTO4YHOIro M306pa)KeHVIFI 06bekTa, C€034aBaeMoro MVIKpOOﬁ'beK-
TUBOM

OnTuyeckas cuUCTeEMa CBETOBOK MMWKPOCKOMa, o6pasytolLas
YBe/MYEHHOE N306paeHne NPOMEXYTOUHOIO U306PpaXeHNs 06beK-
Ta, CO3[aBaeMOro MWKPOOGHLEKTHBOM, Ha BHELUHel MNOCKOCTU,
npegcTaenstoweli coboil IkpaH WAN CBETOYYBCTBUTENbHYIO MO-
BEPXHOCTb

OnTuyeckas cmcTema CBETOBOro MMKpPOCKONa, NpefHasHavyeHHas
4na oceelleHnA 06beKTa B CBETOBOM MWKpPOCKONe 1 copepxkallias
NCTOYHUK CBETa, KONMEKTOP.

MpumeueH nc OcBeTuUTeNIbHAA CUCTEMa CBETOBOIO MWKpPO-
CKOMa MOXeT cojepXaTb N Apyrne ontu4eckne M MexaHU4eckue
JNIEMEHTbI.

OnTtnyeckasa cucrtema, npeaHasHa4eHHaa A4 KOHUeHTpauun
N3ny4yeHna B NJ0OCKOCTU 06beKTa B CBETOBOM MUKpoCcKone

OnTNyecKas cMCTEMa, PacrooXeHHas B6/M3M NCTOYHMKA CBETA
U CRyxalas ans 06pa3oBaHus B NOCKOCTM anepTypHot Anadparmbl
KOH/ieHCOpa CBETOBOr0 MMWKPOCKOMa W306paXKeHUsi CBETALLErocs
Tena NCTOYHUKA CBETa

OnTuYeckoe YCTPOMCTBO, NpPMCOEALILICMOC K Tybycy umm
LUTATMBY CBETOBOTO MWUKPOCKOMA U paclumpsitoliee hyHKUNOHATb-
Hble BO3MOXHOCTU MUKPOCKOMNA.

Mpumeyail nc Hacagkapans cBETOBOro MUKPOCKOMa MoryT
KnaccuguumpoBatbea Ha rpynnbl: PoToHacafKW, DOTOMeTpUYEeCcKue,
CneKTpanbHble, TPUHOKYNAPHbIE W Ap.



C. 5TOCT 28489-90

n T c p

MpogomkeHue Tabn. 1

M n H n

MEXAHWYECKWME COCTABHBLIE YHACTW CBETOBbLIX MMKPOCKOIOB

31. LTatvMB CBETOBOro MMKpOCKoNa
D. Stativ von Lichtmikroskop
E. Stand of a light microscope
F. Support de microscope lumineux

32. Tjfijc cBeTOBOKO MUMKpOCKONa
D. Tubus von Lichtmikroskop
E. Tube of a light microscope
F. Tube de microscope lumineux

33. lpeAMETHbI CTONMK CBETOBOTO MUK-
pockona

MpeAMeTHbIA CTONMK

D. Objekttisch

E. Light microscope stage

F. Platine
34. MexaHHLW (hOKYCUPOBKU CBETOBOrO
MUKpOCKona
D. Fokussicreinnchtung tur Abbildung-
soptik

E. Light microscope focussing device
F. Mechanismc de localisation du mic-
roscope lumineux

35. MexaHu3M nepemeLLeHns KoHAeHcopa
CBETOBOr0 MMKpOCKONa
D. Fokussicreinnchtung tur Kondensoren
E. Condenser focussing device
F. Mechanismc de focalisation du con-
denseur

36. YCTpOWCTBO CMeHbl OGLEKTVBOB CBe-
TOBOr0 MUKpOCKONa
D. Objektiwvcchsclcinrichtung von Licht-
mikroskop

KOHCTPYKTVBHBIA HECyLIWid y3en CBETOBOI MWMKPOCKOMA, Chy-
Xaluii AN ycTtaHOBKW Tybyca, MpejMeTHOro CTO/MMKa, OCBeTU-
TeNbHOW cUCTEMbI

KOHCTPYKTUBHBIIA y3en CBETOBOFO MUKPOCKOMA, CAYXaLiuii Ans
YCTaHOBKM OKy/nspa Ha OMpeAeneHHOM pacCTOSHUM OT  MUK-
poo6bekTMBa

KOHCTPYKTUBHBbII y3en CBETOBOr0 MWUKPOCKOMA, CyXalluit ans

YCTAHOBKW, KpenaeHus U1, Mpu Heo6XOAMMOCTU, MNepemMeLleHus
06bekTa

KOHCTPYKTUBHBIV y3en CBETOBOrO MWKPOCKOMA, MNpeAHas-
HauYeHHbI 19 MOMyYeHWN pPe3Koro M3obpaxeHUs 06ObekTa Mo-
CPeACTBOM MepeMelleHns BAOMb OMTUYECKOW OCWM 06bekTa Wam
MWUKPOO6bLCKTUBA.

MprMevyaHUe. Y3en MOXeT UMETb MexaHW3M rpy6oro u

TOYHOro nepemMeleHnA

KOHCTPYKTWBHBI y3en CBETOBOro MUKPOCKOMNA, CAyXalluii ans
nepeMeLLeHns KOHAEHCopa BAO/b ONTMYECKOK OCU As CO3faHus
ONTUMaNbHOrO OCBeLLEeHNs 06beKTa

KOHCTPYKTMBHBI y3en CBETOBOro MUKPOCKOMA, CAyXallnii ans
YCTaHOBKM 1 BbICTPOI CMeHbI MUKPOOGHEKTUBOB.

MpumMmeyaHune. Kak npasuno, y3en BbINONHAETCA B BuUAe
peBoanepHon FONOBKM nnn wnnuoBoro yCTpOVICTBa

NMPNHAONEXHOCTWN CBETOBbIX MUKPOCKOTOB

37. TIOKpOBHOE CTEKNO CBETOBOIO MWKPO-
cKona

D. Dcckglas

E. Cover glass

F. Couvrc-objet

38. lNpeaMeTHOe CTEKNO CBETOBOM0 MWK-
pockona

MpeAMeTHOE CTEKNO

D. Objekttrager

E. Slide

F. Porte-objet

39. ViMMepcuoHHasa XWAKOCTb AN CBC-
TOBOr0 MUKpOCKomMa
D. Immersionsfliissigkeit lur Lichtmikros-
kopc
E. Immersion oil for light microscopes
F. Huilc d'immcrsion pour microscopes
lumineux

CTeknaHHada nnacTuHKa, npegHasHayeHHas 4N nNpefoxpaHeHus
MUKPOMPCHAPHTOB OT HbI/IN N MEXaHUYECKNX I'IOBpe)K,CI,eHVIVI

CTeknsiHHaa nnacTUHKa, npefHasHavyeHHas ANS pasMeLLeHuns
MUKponpcnapaTta CBeTOBOro MMUKpockKona

OnTnyeckas xuakas cpefa, nomellaemas Mexay 06bekToM W
MUKPOOGBEKTNBOM



40. O6BEKT-MUKPOMETP
D. Objektmikrometcr
E. Stage micrometer

41. TecT-06bEKT CBETOBOMO MWKPOCKOMA
D. Priifplattc von Lichtmikroskop

E. Light microscope test plate

F. Plaque d'essais dc microscope lumineux

FOCT 28489-90 C. 6

Mpogomkenue Ta6n. /

oxPOCJ)
CTeknsiHHaa naacTUHKa co LlJKaI'I0|7|, npegHasHa4yeHHaa AanAa
onpeaeneHna ysenndeHuns, NINHEWHOT 0 HONsl 3peHna CBETOBOIo MUK-
pockona. neHbl AeneHna OKYyNAPHbIX CETOK

OO6beKT, NpefHa3HauYeHHbIN 415 OLeHKN KayecTsa u (Mnn) Kkanno-
poBKn CBETOBOrO MMKpPOCKOMa

OCHOBHbIE XAPAKTEPUCTUNKWN CBETOBbIX MNKPOCKOMOB

42. Bugvmoe yBenuuyeHne CBETOBOrO MUK-
pockona
D. Lupenvcrgropemng dcs Mikroskops

43. JluHeliHoe naTe CBETOBOK MUKPO-
cKoMa B MPOCTPaHCTBE MPeAMeToB

D. Eintrittsfcld des Lichtmikroskops

E. Linear field ofa microscope in the object
space

F. Champs lincaire dc microscope en
espace-objet

44. BbIXO[HOW 3pavyoK CBETOBOFO MWK-

pockona
D. Austrittspupille dcs Lichtmikroskops
E. Exit pupil of a light microscope
F. Pupille dc sortie du microscope

lumineux

45. Tpefen paspeLleHWs CBETOBOMO MWK-
pockona
D. Auflosungsgrenze des Lichtmikros-

kops

E. Resolution limit of a light micros-
cope

F. Limitc dc resolution du microscope
lumineux

46. Paipciuaioiiuui cnoco6bHOCTb CBETOBO-
ro MUKpOCKoMa
D. Auflosungsvermogen dcs Lichtmik-

roskops
E. Resolving power of a light micros-
cope
F. Pouvoir scparatcur du microscope
lumineux
47. T'nybuHa pe3KoCTW CBETOBOK MUKPO-
cKona

D. Scharfentiefc dcs Mikroskops
E. Depth of microscope field
F. Profondeur dc champs du microscope

BennunHa, onpegensemas OTHOLLEHMEM pa3Mepa M306paxeHns
06beKTVBa Ha ceTyaTKe r/asa, 06pas0BaHHOrO MNpu HabAoAeHWN
uepe3 CBETOBOW MMWKPOCKOM, K pasMepy WM306paXKeHWs TOro e
o6bekTa, MONYYeHHOMY Ha ceTyaTKe rnasa npu  HabnlofeHUN
HEBOOPYXXEHHbIM [/1a30M

BenuuuHa, onpegenstoLlas HanGonbLINiA pasmep n3obpaxaemoii
yacTn 06bekTa, Habnogaemoli B CBETOBO MUKPOCKON

M306paxKeHne anepTypHoii Anadparmbl Yepe3 OKy/isip CBETOBOTO
MUKpOCKOMa.

MpuMmevyaHue. [nameTp BbLIXOAHOTO 3padyka CHEroBOro
MUKPOCKONa ONpefensieTcsi no hopmyre
_ 500A
=
rae 1Y —auameTp BbIXOAHOIO 3pauka CBETOBOTO MUKPOCKOMA, MM:

4 —anepTypa MMKpPOOGLEKTUBA;

" — BMAMMOE yBeNNYeHMe MUKPOCKOMNa

MUWHUMaNLHOe PAacCTOsIHWE MeXay ABYMs 3/IeMeHTaMu 06LeKTa,
elle pasMUMMbIMK TNa3oM MpK HabMOAEHNM B CBETOBOW MMK-
pockon.

MpumMmevyaHwue. Tlpefen pasMelleHUss CBETOBOFO MMKPO-
cKona onpefensieTcs Mo thopmyre

0.61 X

1y

roe d —npegen paspeLeHns CBETOBOrO MUKPOCKONA, MKM;
X —{/nHa BoJHbI CBETa, MKM

BennunHa, OﬁpaTHaﬂ npegeny paspeweHna CBeTOBOro MUK-
pocKona

PaccrosiHne BfoNMb ONTUYECKOW OCM CBETOBOTO MWKPOCKOMa, B
npegenax KOTOpPOro o6ecrneynBaeTCs BO3MOXHOCTb HabMOAeHNs
PEe3Koro 1306paxkeHns 06bEMHOIO 06bEKTA.

MpumcyaHwuc. MNybuHa pe3koro n3o6paxeHns CBETOBOTO
MMWKpOCKONa onpefenserca no qopmyne

1000 X
r=TT7+— "'
roe T— rny6uHa peskocTu CBETOBOrO MUKPOCKOMA, MKM



C. 7TOCT 28489-90

ANOGABUTHBIA YKA3ATE/Ib TEPMUHOB HA PYCCKOM $3bIKE

Tabnuya 2
TepmuH Homep TepmuHa
['ny6riHa pe3KoCTV CHEroBOro MMUKpPOCKONa 47
XKungkocTb 418 MUKPOCKONa CBETOBOr0 MMMEPCUOHHaA 39
3payok MMKPOCKOMa CHEroBOro BbIXOAHOM 44
MK-mukpockon 15
KonnekTop 29
KonnekTop MUKpPOCKOMa CHerosoro 29
KoHpeHcop 28
KOHzeHCOp MMKpOCKONa CHerosoro 28

McxaHUrM nepemeLLieHns KOHAeHcopa MUKPOCKOMa CBETOBOIO
MexaHKrmM (hOKyCMpPOBKM MUKPOCKOMa CBETOBOrO
MWuKpoo6beKTUB

Mwkpockon

Mwkpockon 61onormyeckmia

MMKpOCKON BbICOKOTEMMEPATYPHBIiA

MuKpockon reonoro-pyaHblii

Mukpockon MHTepdepeHLMOHHbINA

MwKpockon MHGpaKpacHbIi

MWKPOCKON KOHTaKTHbIIA

MWKPOCKON NOMUHECLIEHTHbIV

MWKpOCKOH McTa.uorpaguyeckuii

MMKpOCKON NONSPU3aLMOHHbIV

MMKpOCKON MPOEKLMOHHbII

MwKpockon cBeTOBOA

MuKpockon CBETOBOI A/17 aHann3a W (nopaxeHus
MuKpockon CBETOBOI 06LLEro HasHaYeHus
MuKpocKon CBETOBOI C AWNCTAHLMOHHBIM YNpaBneHnem
MuKpockon CBETOBOI CHCLManu (KponaHHbIN
MuKpockon cneunannm3npoBaHHbIi

Mukpockon cpaBHeHWs

MWKpOCKON CTePe0CKOMNMYeCKuiA

Mwkpockon ynbTpaduroneToBbIii
MuKpoCKoH-hoTOMETP
MwKpoCnCKTPO(HOOPHMCTP

ogpRErEBoolNrBrENrogRB0Rw-REY

MHKpocncKTpotoomerp

MukpognoopkueTp

Hacafika o118 MUKpPOCKOMa CBETOBOr0O 30
OO6beKT-MMUKPOMETP 40
Okynsap 25
OKynsip MMKpOCKOMNa CBETOBOrO 25
OKynsip Npry'KUMOHHbIA 26
Hone muKpockona cBeTOBOro B NPOCTPaHCTBE NPeAMETOB IMHEVHOe 43
Mpegen pa{peLleHns MMKPOCKONa CBETOBOIO 45
Cuctema MMKpOCKOMa CBETOBOTO OCBETUTE/IbHAA 27
Cnoco6HOCTb MUKPOCKOMa CBETOBOr0 pa{peLLatoLas 46
CTeKNno MMKpOCKona CBETOBOIO MOKPOBHOE 37
CTeKNno MMKpPOCKOMa CBETOBOMO MNpemMeTHoe 38
CTeKno NoKpoBHOE 37
CTeKno npegmeTHoe 38
CTepTOMUKPOe KoM 16
CTOMMK MMKPOCKONa CBETOBOMO MPeAMETHbIA 33
CTONMUK NpefMeTHbI 33
TecT-06bEKT MUKPOCKOMa CBETOBOIO 41
Tybyc MMKpOCKOmna CBETOBOIO 32
YBe/M4yeHne MUKPOCKOMa CBETOBOTO BUAUMOE 42
YCTPOWCTBO CMeHbI 06BEKTUBOB MUKPOCKOMa CBETOBOMO 36
Y ®-MuKpockon 14
POTOMHKPOCKOH 17
LLITaTMB MMUKpOCKONa CBETOBOr0O 3



FOCT 28489-90 C. 8

ANOABUTHBIA YKA3ATE/Ib TEPMWHOB HA HEMELLKOM A3bIKE

TepMuH

Allgcmemmikroskop
Aullosungsgrenze des Lichtmikroskops
Auisalz zum Lichtmikroskop
Austritlspupillc dcs Lichlmikroskops
Bclcuchtungssystem cincs Lichlmikroskops
Bildanalysc- Lichtmikroskop
Biologischcs Mikroskop

Deckglas

Eintrittsfcld dcs Lichlmikroskops
Erzmikroskop

Fcmbcedicnbarcs Lichtmikroskop
Fluoncszenzmikroskop
Fokussicrcinrichtung fur Abbildungsoptik
Fokussicrcinrichtung fur Kordcnsorcn
Hochtcmpcraturmikroskop
Immersionsfliissigkceit fur Lichtmikroskopc
Inlrarotmikroskop
Interlcrcnzmikroskop
Kameramikroskop

Kollektor

Kondcnsor

Lichtmikroskop

Lupcnvergropemng dcs Mikroskops
Mctallmikroskop

Mikroflourimctcr
Mikrospcktrainuonmctcr
Mikrospcktralphotomctcr

Objcktiv

Objcktivwechscfcinrichtung von Lichtmikroskop
Objcktmikromctcr

Objckttisch

Objckttrgger

Okular

Photomctcrmikroskop
Polarisationsmikroskop
Projcktionsmikroskop

Projcktiv

Priilplatte von Lichtmikroskop
Scharfentiefe des Mikroskops
Spczialmikroskop

Stativ von Lichtmikroskop
Stercomikroskop

Tubus von Lichtmikroskop
Ultraviolcttmikroskop
Vergjcichsmikroskop

Tabnunuya 3
Howmep TepmuHa

2
45.46
30
44
27
23
3
37
43
5
22
8
34
35
21
39
15
10
17
29
28

1
42
4
9
13
12
24
36
40
33
38
25
1
7
18
26
41
47
6
31
16
32
14
20



C. 9 IOCT 28489-90

ANOGABUTHBIA YKA3ATE/Ib TEPMUWHOB HA AHT/IMNCKOM $3bIKE

Tabnuua 4
TepmuH Howmep TepmuHa
Biological microscope 3
Comparison microscope 20
Condenser 28
Condenser focussing device 35
Cover glass 37
Depth of microscope field 47
Exit pupil of a light microscope 44
Eyepiece 25
Fluorescence microscope 8
General purpose microscope 2
High-temperature microscope 2
Illumination system of a light microscope 27
Immersion oil for light microscopes 39
Infrared microscope 15
Interference microscope 10
Light collector 29
Light microscope 1
Light microscope attachment 30
Light microscope focussing device 34
Light microscope for image analysts 23
Light microscope stage 33
Light microscope test plate 4
Linear field of a microscope in the object space 43
Metallurgical microscope 4
Microfluoromctcr 9
Microspectrophotomctcr 12
Microspectiofluorometcr 13
Objective lens 24
Photomicroscope v
Polarized-light microscope 7
Projection eyepiece 26
Projection microscope 18
Remote control light microscope 22
Resolution limit of a light microscope 45
Resolving power of a light microscope 46
Slide 38
Special microscope 6
Stage micrometer 40
Stand of a light microscope 3l
Stcrcomicroscopc 16
Tube ofa light microscope 32

Ultraviolet microscope 14



OCT 28489-90 C. 10

ANOABUTHbBIA YKA3ATE/Ib TEPMWHOB VA ®PAHLLY3CKOM S3bIKE

TepmuH

Champs lincaire ck microscope en espacc-objet
Collettenr

Condcnscur

Couvre-objet

Huile d'Immersion pour microscopes lumineux
Limite dc resolution du microscope lumineux
Mechanisme dc localisation du microscope lumineux
Microscope biologiquc

Microscope d'usage general

Microscope dc comparaison

Microscope de haute temperature
Microscope de projection

Microscope infrarougc

Microscope interferential

Microscope luminescent

Microscope lumineux

Microscope lumineux a telecommandc
Microscope lumineux pour analyse d'imagc
Microscope mctallographique

Microscope polarisant

Microscope special

Microscope stcrcoscopique

Microscope ultraviolet
Microspcctrophotomctre

Objcctif

Oculaire

Plaque d'essais dc microscope lumineux
Platinc

Porte-objet

Pouvoir scparatcur du microscope lumineux
Profondcur dc champs du microscope
Pupillc dc sortie du microscope lumineux
Support de microscope lumineux

Systemc illuminat de microscope lumineux
Tube dc microscope lumineux

Tabnuua 5

Homep KpMHHA

43
29
28
37
39
45
34. 35

REBo~NSBRroB8mrERE W

CNRREISLYBAERR



C. 11 TOCT 28489-90
NMH®OPMALIMOHHBIE JAHHbBIE

1. YTBEPX/JEH W1 BBEAEH B JENCTBWE MocTaHoBNeHWeM [ocyaapcTBeHHoro komuteta CCCP o
YNpaBfieHN0 Ka4yecTBOM MPOAYKUMM K cTaHgapTam oT 28.03.90 Ne 627

2. CtaHgapT yHumumposaH co ctaHgaptom FAP TGL 33750/01—85
3. BBEJEH BIEPBbIE

4. CCblI/IOYHbIE HOPMATVBHO-TEXHWYECKWE AOKYMEHTbI

O60oTHayeHHe HT/l. Ha KOTOpbI/ faHa ccbinka Homep nyHkTa
FOCT 7427-76 BBogHas yacTb

FOCT 7601-78 BBogHas yacTtb

FOCT 23778-79 BBogHas yacTb; 7

FOCT 27176-86 BBogHas yactb; 12. 13

5. MEPEN3OAHWE. Honbpb 2005 r.

Pegaktop MM. Makcumosa
TexHunuecknii pegaktop II.C. Mpuwaxosa
KoppekTop M.B. Byunax
KomnbloTepHas BepcTka I1.J1. Ha-\ebIkuHoi

CnaHo B Habop 27.10.2005. MoanucaHa A neyatb 28.12.2005. ®opmat 60 x 84*/k. Bymara odceTHan. FapHuTypa Taiimc.
MeyaTb opceTHan. Yen. ney.n. 1.40. Yu.-upga-1. 1.00. Tupax 41 gk3. 3ak. 278. C 2322.

®ryn sCransapTMmpopm». 123995 MockBa. paHaTHblii nep.. 4.

»#e» .gONlinfo.ru iiiforl goOinfo.ru
Ha6paHo v oTneyataHo BO @Y <CTaHNnapTUH(HOPM»


http://files.stroyinf.ru/Index/19/1994.htm

